
1) Saliera Simonetta Presidente

2) Rainieri Fabio Vicepresidente

3) Rancan Matteo Consigliere Segretario

4) Torri Yuri Consigliere Segretario

5) Foti Tommaso Consigliere Questore

6) Pruccoli Giorgio Consigliere Questore

Delibera Num. 82 del 08/11/2017

Questo mercoledì 08 del mese di novembre

dell' anno 2017 Bologna

VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 51, D. LEG. 118/2011.
VARIAZIONE COMPENSATIVA FRA CAPITOLI AFFERENTI A
MACROAGGREGATI DIVERSI.

Oggetto:

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

si è riunito nella residenza di

l'Ufficio di Presidenza con la partecipazione dei Consiglieri:

Funge da Consigliere Segretario: Rancan Matteo

X Legislatura

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 25

Struttura proponente:

UPA/2017/95 del 02/11/2017Proposta:

SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Iter di approvazione previsto: Delibera UP

Parere di regolarità amministrativa: ROVERSI ELENA espresso in data 06/11/2017

Parere di regolarità contabile: ROVERSI ELENA espresso in data 07/11/2017

pagina 1 di 10



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42) e successive modificazioni e integrazioni;

Considerato in particolare l’articolo 51 che disciplina le
variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di
accompagnamento e del bilancio gestionale; 

Viste:

 la deliberazione assembleare n. 105 del 27 febbraio 2013 di
approvazione  del  Regolamento  interno  dell’Assemblea
legislativa  per  l'amministrazione  e  la  contabilità,  per
quanto applicabile;

 la  deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  n.  101  del
13/12/2016 “Bilancio di Previsione finanziario dell’Assemblea
legislativa della Regione Emilia-Romagna per gli anni 2017-
2018-2019”;

 la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  79  del
14/12/2016  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per gli
anni  2017-2018-2019,  approvato  con  delibera  assembleare  n.
101 del 13/12/2016”;

 la determinazione del Direttore Generale n. 876 del 21/12/2016
“Bilancio  finanziario  gestionale  2017-2019  della  Direzione
generale – Assemblea Legislativa”;

 la deliberazione assembleare n. 121 del 25 luglio 2017 di
approvazione  dell’Assestamento  del  bilancio  di  previsione
finanziario per gli anni 2017-2018-2019;

 la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  57  del  26
luglio 2017 di approvazione dell'aggiornamento al documento
tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio,  in  seguito
all'assestamento  del  bilancio  di  previsione  dell'Assemblea
legislativa per gli anni 2017 - 2018 - 2019;

 la  determinazione  del  Direttore  generale  dell’Assemblea
legislativa n. 482 del 26 luglio 2017 di approvazione del
Bilancio  finanziario  gestionale  assestato  dell'Assemblea
legislativa  anni  2017-2018-2019  e  di  assegnazione  ai
dirigenti responsabili dei servizi delle risorse necessarie
al raggiungimento degli obiettivi e delle responsabilità;

Vista  la  nota  della  P.O.  Supporto  Organi  assembleari,  agli
organismi e alle strutture speciali del Servizio Funzionamento e
gestione  prot.  NP/2017/2152  del  30  ottobre  2017  con  la  quale
richiede  una  variazione  compensativa  fra  macroaggregati  del
medesimo programma di spesa al fine di poter attivare un comando
presso  il  gruppo  assembleare  “PD  –  Partito  Democratico”  non

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



previsto  in  fase  di  programmazione  per  l’anno  in  corso  e  più
precisamente:

-  variazione  in  aumento  di  Euro  11.500,00  del  capitolo  U11901
“Rimborso  per  spese  di  personale  in  comando  presso  l’Assemblea
legislativa – Strutture speciali” – Macroaggregato 9 “Rimborsi e
poste correttive delle entrate” - Programma 1

- variazione in diminuzione di Euro 11.500,00 del capitolo U10213
“Quota disponibile per spese di personale assegnato alle Strutture
speciali di cui all’art. 8 L.R. 43/01” – Macroaggregato 1 “Redditi
da lavoro dipendente” – Programma 1

Ritenuto  di  provvedere,  per  le  motivazioni  sopra  espresse,  ad
apportare le variazioni suindicate;

Richiamate le seguenti deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza:

 n. 6 del 25 gennaio 2017 con la quale è stato approvato il
Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione
dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna 2017-
2019;

 n. 8 dell’1 febbraio 2017 “Approvazione degli obiettivi del
Piano della performance per il triennio 2017-2019”

 n. 32 del 3 maggio 2017 ”Il sistema dei controlli interni
nella Direzione generale – Assemblea legislativa”;

Dato atto dei pareri allegati;

A voti unanimi

DELIBERA

sulla base di quanto indicato in premessa e che qui si intende
integralmente riportato:

1. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio
di previsione 2017-2019 le variazioni ai macroaggregati afferenti
la missione 1 ed il programma 1, indicati nell’Allegato 1 parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  apportare  al  Bilancio  finanziario  gestionale  2017-2019  le
variazioni ai capitoli afferenti la missione 1 ed il programma 1
indicati  nell’Allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli
obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  della  normativa  vigente
contemplati.

pagina 3 di 10



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO UPA/2017/95

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

Missione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 1:Organi istituzionali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 1: Redditi da lavoro dipendente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10213
QUOTA DISPONIBILE PER SPESE DI PERSONALE ASSEGNATO ALLE
STRUTTURE SPECIALI DI CUI ALL'ART.8 L.R. 43/01

0,00 11.500,00- 11.500,00- 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 1 0,00 11.500,00- 11.500,00- 0,00 0,00 

Macroaggregato 9: Rimborsi e poste correttive delle entrate

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U11901
RIMBORSI PER SPESE DI PERSONALE IN COMANDO PRESSO L'ASSEMBLEA
LEGISLATIVA - STRUTTURE SPECIALI

0,00 11.500,00 11.500,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 9 0,00 11.500,00 11.500,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   1  /    2

Allegato parte integrante - 1

pagina 4 di 10



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO UPA/2017/95

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Totale Missione 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

Pagina   2  /    2

pagina 5 di 10



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO UPA/2017/95

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Direzione 1: ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Missione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 1:Organi istituzionali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 1: Redditi da lavoro dipendente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10213
QUOTA DISPONIBILE PER SPESE DI PERSONALE ASSEGNATO ALLE
STRUTTURE SPECIALI DI CUI ALL'ART.8 L.R. 43/01

0,00 11.500,00- 11.500,00- 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 1 0,00 11.500,00- 11.500,00- 0,00 0,00 

Macroaggregato 9: Rimborsi e poste correttive delle entrate

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U11901
RIMBORSI PER SPESE DI PERSONALE IN COMANDO PRESSO L'ASSEMBLEA
LEGISLATIVA - STRUTTURE SPECIALI

0,00 11.500,00 11.500,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 9 0,00 11.500,00 11.500,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   1  /    2

Allegato parte integrante - 2

pagina 6 di 10



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO UPA/2017/95

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

Pagina   2  /    2

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di
Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta UPA/2017/95

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di
Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità contabile in merito all'atto con numero di
proposta UPA/2017/95

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 9 di 10



               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

                             dal Consigliere Segretario

               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Rancan MatteoFirmato digitalmente

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
X Legislatura

Delibera Num. 82 del 08/11/2017
Seduta Num. 25

pagina 10 di 10


